
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1985

181
Beschikking van de Minister van Justitie van 29 maart 
1985, houdende plaatsing in het Staatsblad van de tekst 
van de Algemene Ouderdomswet (Stb. 1965, 429), zoals 
deze laatstelijk is gewijzigd bij de wet van 28 maart 
1985, Stb. 180

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel XXIII van de wet van 28 maart 1985, Stb. 180;

Besluit:

de tekst van de Algemene Ouderdomswet (Stb. 1965, 429) zoals deze 
laatstelijk is gewijzigd bij de wet van 28 maart 1985, Stb. 180, in het 
Staatsblad te plaatsen als bijlage van deze beschikking.

's-Gravenhage, 29 maart 1985

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Uitgegeven de negentwintigste maart 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

HOOFDSTUK I 

Algemene bepalingen

Artikel 1

1. Voor de toepassing van deze wet en van de tot haar uitvoering 
genomen besluiten wordt verstaan onder:

a. Onze Minister: Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;
b. lichamen: rechtspersonen, maat- en vennootschappen, samenwer

kingsvormen zonder rechtspersoonlijkheid die met verenigingen maatschap
pelijk gelijk kunnen worden gesteld, ondernemingen van publiekrechtelijke 
rechtspersonen en doelvermogens.

2. Voor de toepassing van deze wet en de tot haar uitvoering genomen 
besluiten wordt:

a. als gehuwd of als echtgenoot aangemerkt degene die niet duurzaam 
gescheiden leeft van de man of vrouw met wie hij of zij gehuwd is;

Staatsblad 1985 181 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. als ongehuw d mede aangem erkt degene die duurzaam gescheiden 
leeft van de man of v ro u w  m et w ie hij o f zij gehuw d is.

Artikel 2

Ingezetene in de zin van deze w e t is degene, die binnen het Rijk w oon t.

Artikel 3

1. W aar iem and w oon t en w aar een lichaam gevestigd is, w o rd t naar de 
om standigheden beoordeeld.

2. Voor de toepassing van het eerste lid w orden schepen en luchtvaar
tu igen welke binnen het Rijk hun thuishaven hebben, ten opzichte van de 
bem anning als deel van het Rijk beschouwd.

3. Hij die het Rijk m etterw oon heeft verlaten en binnen een jaar nadien 
m ette rw oon terugkeert zonder inm iddels in de Nederlandse A n tillen  of op 
het grondgebied van een andere M ogendheid te hebben gew oond, w o rd t 
ook voo r de duur van zijn afwezigheid geacht binnen het Rijk te hebben 
gew oond.

Artikel 4

1. In de u itvoering  van de in deze w et geregelde verzekering w o rd t 
voorzien door de Sociale Verzekeringsbank, met dien verstande, dat de 
heffing en de invordering van de prem ies geschieden door de Rijksbelas
tingd ienst.

2. Voor zover de u itvoering  van de in deze w e t geregelde verzekering 
geschiedt door de Sociale Verzekeringsbank, kan Onze M inister nadere 
regelen stellen m et betrekking to t de te voeren adm in istra tie  en de registratie 
van de verzekerden.

Artikel 5

1. Onze M in ister w ijs t, gehoord de Sociale Verzekeringsraad en de 
Sociale Verzekeringsbank, de werkzaam heden, onderscheidenlijk de 
bevoegdheden aan, betrekking hebbende op de u itvoering dezer w et, 
welke in plaats van door de Sociale Verzekeringsbank door de Raden van 
Arbeid zullen w orden verrich t, onderscheidenlijk uitgeoefend.

2. In de gevallen, w aarin  Onze M in iste r ingevolge het bepaalde in het 
vorige  lid werkzaam heden en bevoegdheden aan de Raden van A rbe id  
heeft toegewezen, zijn de bepalingen van deze w e t en van de to t haar 
u itvoering  genom en besluiten van toepassing, m et inachtnem ing van de 
w ijz ig ingen, welke de aard van het onderw erp vordert.

3. De Sociale Verzekeringsbank kan aan de Raden van Arbeid ter 
u itvoering  van deze w et aanwijzingen en voorschriften  geven.

4. Hetgeen te r u itvoering  van het bepaalde in de vorige leden verder 
nodig is, w o rd t door Onze M in ister geregeld.

HOOFDSTUK II

Kring der verzekerden

Artikel 6

1. Verzekerd overeenkom stig de bepalingen van deze w e t is degene, die 
de leeftijd  van 15 jaar, doch nog niet die van 65 jaar heeft bereikt, indien 
hij:

a. ingezetene is;

Staatsblad 1985 181 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

b. geen ingezetene is, doch ter zake van binnen het Rijk in dienstbetrekking 
verrichte arbeid aan de loonbelasting is onderworpen.

2. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kan, in afwijking van 
het eerste lid, uitbreiding dan wel beperking worden gegeven aan de kring 
der verzekerden.

HOOFDSTUK III

Het ouderdomspensioen en de toeslag 

§ 1. Het recht op ouderdomspensioen en toeslag

Artikel 7

Degene, die verzekerd is geweest en de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt, 
heeft overeenkomstig de bepalingen van deze wet recht op ouderdoms
pensioen.

Artikel 8

1. De gehuwde pensioengerechtigde, van wie de echtgenoot jonger is 
dan 65 jaar, heeft overeenkomstig de bepalingen van deze wet recht op een 
toeslag, indien, met inachtneming van het bepaalde in artikel 11, het 
inkomen uit of in verband met arbeid in het bedrijfs- en beroepsleven van 
die echtgenoot niet meer bedraagt dan het ouderdomspensioen, bedoeld 
in artikel 9, zesde lid, onderdeel a.

2. Waar in deze wet en in de tot haar uitvoering genomen besluiten 
wordt gesproken van ouderdomspensioen wordt daaronder mede verstaan 
de in het eerste lid bedoelde toeslag, voor zover niet anders is bepaald.

Artikel 9

1. Het bruto-ouderdomspensioen wordt zodanig vastgesteld, dat:
a. het netto-ouderdomspensioen per maand van een gehuwde pensioen

gerechtigde gelijk is aan 50% van het netto-minimumloon per maand;
b. het netto-ouderdomspensioen per maand van een ongehuwde 

pensioengerechtigde gelijk is aan 70% van het netto-minimumloon per 
maand.

2. Onder het in het vorige lid bedoelde netto-ouderdomspensioen van 
een gehuwde pensioengerechtigde wordt verstaan het in het zesde lid, 
onderdeel a, bedoelde bruto-ouderdomspensioen van een gehuwde 
pensioengerechtigde, na aftrek van:

a. de helft van de met toepassing van de gele loonbelastingtabellen in te 
houden loonbelasting naar tariefgroep III van tweemaal het bruto-onder- 
domspensioen, en

b. de helft van de premie voor de bejaardenverzekering ingevolge de 
Ziekenfondswet, verschuldigd in de laagste inkomensklasse.

3. Onder het in het eerste lid bedoelde netto-ouderdomspensioen van 
een ongehuwde pensioengerechtigde wordt verstaan het in het zesde lid, 
onderdeel b, bedoelde bruto-ouderdomspensioen van een ongehuwde 
pensioengerechtigde, na aftrek van:

a. de daarvan, met toepassing van de gele loonbelastingtabellen, in te 
houden loonbelasting naar tariefgroep II, en

b. de premie voor de bejaardenverzekering ingevolge de Ziekenfondswet, 
verschuldigd in de laagste inkomensklasse.

4. Onder het in het eerste lid bedoelde netto-minimumloon wordt 
verstaan het in artikel 8, eerste lid, onder a, van de Wet minimumloon en 
minimumvakantiebijslag bedoelde bedrag, na aftrek van de daarvan in te 
houden premies ingevolge de sociale verzekeringswetten en loonbelasting.

Staatsblad 1985 181 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De in te houden premies ingevolge deze wet en de Algemene Weduwen
en Wezenwet en de in te houden loonbelasting worden berekend met 
toepassing van de groene loonbelasting- en premietabellen voor een in 
tariefgroep III ingedeelde werknemer, over het in de vorige volzin bedoelde 
bedrag, vermeerderd met het werkgeversaandeel in de premie ingevolge de 
Ziekenfondswet en verminderd met het werknemersaandeel in de premie 
ingevolge de Ziektewet, de Werkloosheidswet en de Wet op de arbeidson
geschiktheidsverzekering.

5. Indien ingevolge een der sociale verzekeringswetten een premie 
wordt ingehouden waarvan het percentage per bedrijfstak verschilt, wordt 
voor de toepassing van het vorige lid bij algemene maatregel van bestuur 
een gemiddeld percentage vastgesteld.

6. Het bruto-ouderdomspensioen, vastgesteld met inachtneming van het 
bepaalde bij of krachtens het eerste tot en met het vijfde lid, bedraagt per 
maand:

a. voor de gehuwde pensioengerechtigde f782,08;
b. voor de overige pensioengerechtigden f 1096,17.

7. Het vorige lid, onder a, is niet van toepassing, indien de man en de 
vrouwten tijde van de huwelijkssluiting beiden recht op ouderdomspensioen 
hadden verkregen.

Artikel 10

1. De volledige bruto-toeslag, bedoeld in artikel 8, is gelijk aan het 
bruto-ouderdomspensioen, genoemd in artikel 9, zesde lid, onderdeel a.

2. De volledige bruto-toeslag wordt toegekend voorzolang, met inacht
neming van het bepaalde in artikel 11, het inkomen uit of in verband met 
arbeid in het bedrijfs- en beroepsleven van de echtgenoot van de pensioen
gerechtigde nihil bedraagt.

3. Op de volledige bruto-toeslag wordt in mindering gebracht het 
inkomen van de echtgenoot van de pensioengerechtigde uit of in verband 
met arbeid in het bedrijfs- en beroepsleven, vastgesteld met inachtneming 
van het bepaalde in artikel 11.

4. De met toepassing van het vorige lid berekende niet-volledige 
bruto-toeslag wordt uitgedrukt in een naar boven afgerond aantal hele 
percenten van de volledige bruto-toeslag.

5. Onze Minister stelt nadere regelen met betrekking tot de vaststelling 
van het inkomen, bedoeld in de vorige leden en in de artikelen 8, eerste lid, 
en 11, alsmede de periode waarop de vaststelling betrekking heeft.

Artikel 11

Voor de toepassing van de artikelen 8 en 10 wordt van het inkomen uit of 
in verband met arbeid in het bedrijfs- en beroepsleven buiten aanmerking 
gelaten:

1°. een bedrag, gelijk aan 15% van het in artikel 9 bedoelde bruto-mini- 
mumloon; alsmede

2°. indien en voor zover het inkomen meer bedraagt dan het onder 1° 
bedoelde bedrag, een derde gedeelte van dat inkomen.

Artikel 12

1. De bedragen, genoemd in artikel 9, zesde lid, worden door Onze 
Minister telkens herzien indien en voor zover er in de in artikel 9, eerste lid, 
bedoelde gelijkheid een verstoring optreedt.

Staatsblad 1985 181 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Een herziening overeenkomstig het vorige lid, vindt plaats met ingang 
van de dag, waarop de verstoring optreedt, met dien verstande, dat 
wanneer de verstoring optreedt met ingang van een andere dag dan de 
eerste dag van een maand, deze herziening plaatsvindt met ingang van de 
eerste dag van de maand volgende op die, waarin de verstoring optreedt.

3. De op grond van de vorige leden herziene bedragen treden in plaats 
van de bedragen, genoemd in artikel 9, zesde lid.

4. Een besluit van Onze Minister tot herziening van de bedragen, 
genoemd in artikel 9, zesde lid, wordt in de Nederlandse Staatscourant 
bekend gemaakt.

Artikel 13

1. Op de bedragen, genoemd in artikel 9, zesde lid, onderdeel a en b, 
wordt een korting toegepast van 2%:

a. voor elk kalenderjaar, dat de pensioengerechtigde na het bereiken van 
de 15-jarige, doch vóór het bereiken van de 65-jarige leeftijd niet verzekerd 
is geweest;

b. voor elke jaarpremie, welke de pensioengerechtigde schuldig nalatig 
is geweest te betalen.

2. Op de toeslag, berekend met toepassing van artikel 10, wordt een 
korting toegepast van 2%:

a. voor elk kalenderjaar, dat de echtgenoot van de pensioengerechtigde 
na het bereiken van zijn 15-jarige leeftijd, doch vóór het bereiken van de 
65-jarige leeftijd van de pensioengerechtigde niet verzekerd is geweest;

b. voor elke jaarpremie, welke de echtgenoot van de pensioengerechtigde 
na het bereiken van zijn 15-jarige leeftijd, doch vóór het bereiken van de 
65-jarige leeftijd van de pensioengerechtigde schuldig nalatig is geweest te 
betalen.

3. Onze Minister stelt, gehoord de Sociale Verzekeringsbank, regelen 
omtrent de herleiding van gedeelten van kalenderjaren tot gehele kalender
jaren en gedeelten van jaarpremies tot gehele jaarpremies.

§ 2. Toekenning, ingang, intrekking, herziening en betaling van het 
ouderdomspensioen

Artikel 14

1. Het ouderdomspensioen alsmede een verhoging van het ouderdoms
pensioen wordt op aanvraag toegekend door de Sociale Verzekeringsbank.

2. In afwijking van het bepaalde in het vorige lid is de Sociale Verzeke
ringsbank bevoegd het ouderdomspensioen of een verhoging van het 
ouderdomspensioen ambtshalve toe te kennen.

Artikel 15

De aanvraag om ouderdomspensioen of verhoging van ouderdoms
pensioen wordt ingediend ter plaatse, door Onze Minister aangewezen.

Artikel 16

1. Het ouderdomspensioen gaat in op de eerste dag der maand, waarin 
de belanghebbende aan de voorwaarden voor het recht op ouderdoms
pensioen voldoet.

2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid kan een ouderdoms
pensioen niet vroeger ingaan dan een jaar vóór de eerste dag der maand, 
waarin de aanvraag werd ingediend of waarin ambtshalve toekenning 
plaatsvond. De Sociale Verzekeringsbank kan voor bijzondere gevallen van 
het bepaalde in de vorige volzin afwijken.

Staatsblad 1985 181 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 17

1. Het ouderdomspensioen wordt door de Sociale Verzekeringsbank 
ingetrokken of herzien, wanneer degene, aan wie het is toegekend, ingevolge 
het bij of krachtens deze wet bepaalde daarvoor niet of niet meer in 
aanmerking komt, onderscheidenlijk voor een hoger of lager ouderdoms
pensioen in aanmerking komt.

2. De herziening van het ouderdomspensioen, welke voortvloeit uit een 
wijziging der omstandigheden en welke een verhoging van dit ouderdoms
pensioen tot gevolg heeft, gaat in op de eerste dag der maand, waarin de 
wijziging dier omstandigheden heeft plaatsgevonden. Het bepaalde in 
artikel 16, tweede lid, is van overeenkomstige toepassing.

3. De intrekking van het ouderdomspensioen of de herziening daarvan, 
welke voortvloeit uit een wijziging der omstandigheden en welke een 
verlaging van dit ouderdomspensioen tot gevolg heeft, gaat, behoudens in 
de door Onze Minister aan te wijzen gevallen, in op de eerste dag der 
maand, volgende op die, waarin de dag is gelegen met ingang waarvan 
degene, aan wie ouderdomspensioen is toegekend, daarvoor niet meer in 
aanmerking komt, onderscheidenlijk voor een lager ouderdomspensioen in 
aanmerking komt. Indien het ouderdomspensioen ten onrechte of tot een 
te hoog bedrag is toegekend, wordt het ingetrokken onderscheidenlijk 
herzien met ingang van de dag, waarop het is ingegaan.

4. In afwijking van het derde lid gaat de intrekking of de herziening van 
de toeslag, die voortvloeit uit een wijziging van het inkomen uit of in 
verband met arbeid in het bedrijfs- en beroepsleven van de echtgenoot van 
de pensioengerechtigde, in op de eerste dag van de maand, volgende op 
de in artikel 10, vijfde lid, bedoelde periode. Het bepaalde in de vorige 
volzin is niet van toepassing wanneer de herziening tot een verhoging van 
de toeslag van ten minste f50 per maand aanleiding geeft.

5. De herziening van het ouderdomspensioen, welke verband houdt met 
het bepaalde in artikel 12, gaat, in afwijking van het bepaalde in het tweede 
en derde lid, in op de dag, met ingang waarvan op grond van artikel 12 d 
bedragen, genoemd in artikel 9, zijn herzien.

6. Ter uitvoering van het bepaalde in dit artikel kan Onze Minister nadere 
voorschriften geven. Daarbij kunnen tevens regelen worden gesteld met 
betrekking tot schorsing en opschorting van de uitbetaling van het ouder
domspensioen.

Artikel 18

1. Na het overlijden van degene, aan wie een ouderdomspensioen is 
toegekend, wordt het ouderdomspensioen, voorzover niet reeds uitbetaald, 
tot en met de laatste dag van de tweede maand, volgende op die, waarin 
het overlijden plaatsvond, uitbetaald -  voor zover mogelijk in een bedrag 
ineens -  :

a. aan de langstlevende echtgenoot;
b. bij ontstentenis van de in onderdeel a bedoelde persoon aan de 

minderjarige wettige of erkende natuurlijke kinderen;
c. bij ontstentenis van de in onderdeel a en b bedoelde personen aan 

degenen ten aanzien van wie de overledene grotendeels in de kosten van 
het bestaan voorzag en met wie hij in gezinsverband leefde.

2. Indien er geen rechthebbenden zijn als bedoeld in het eerste lid, wordt 
het ouderdomspensioen, voor zover niet reeds uitbetaald, na het overlijden 
van degene aan wie het is toegekend tot en met de laatste dag van de 
maand, waarin het overlijden plaatsvond, uitbetaald aan de persoon of de 
personen, die daarvoor naar het oordeel van de Sociale Verzekeringsbank 
op billijkheidsoverwegingen in aanmerking komt, onderscheidenlijk

Staatsblad 1985 181 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

komen, mits deze daartoe binnen zes maanden na het overlijden een 
verzoek bij de Sociale Verzekeringsbank heeft, onderscheidenlijk hebben, 
ingediend.

3. Het eerste en het tweede lid zijn niet van toepassing op de toeslag.

4. De in het eerste lid bedoelde uitbetaling heeft geen betrekking op nog 
niet uitbetaald ouderdomspensioen over tijdvakken tot en met de laatste 
dag van de maand, waarin het overlijden plaatsvond.

De in het tweede lid bedoelde uitbetaling heeft geen betrekking op nog 
niet uitbetaald ouderdomspensioen over tijdvakken tot en met de laatste 
dag van de maand, voorafgaande aan de maand, waarin het overlijden 
plaatsvond.

Artikel 19

1. Het ouderdomspensioen wordt betaalbaar gesteld door de Sociale 
Verzekeringsbank. De betaling geschiedt als regel maandelijks.

2. De Sociale Verzekeringsbank kan de aan een gehuwde pensioenge
rechtigde toegekende toeslag betaalbaar stellen aan de echtgenoot.

3. In geval het ouderdomspensioen in het buitenland wordt uitbetaald, 
worden de daaraan verbonden kosten van overmaking op het ouderdoms
pensioen in mindering gebracht.

4. Wanneer een pensioengerechtigde een ander machtigt om het 
ouderdomspensioen in ontvangst te nemen, onderscheidenlijk een verleen
de machtiging intrekt, wordt daaraan gevolg gegeven met ingang van een 
betalingstermijn, aanvangende na de dag, waarop de machtiging wordt 
ingediend, onderscheidenlijk waarop van haar intrekking mededeling 
wordt gedaan, doch niet later dan de eerste dag van de tweede maand na 
de dag van indiening, onderscheidenlijk intrekking der machtiging.

5. Onze Minister kan regelen vaststellen inzake de betaalbaarstelling van 
het ouderdomspensioen ingevolge deze wet door organen, welke belast 
zijn met de uitbetaling van pensioen uit anderen hoofde dan ingevolge 
deze wet.

6. De Sociale Verzekeringsbank is bevoegd om, onder door haar te 
stellen voorwaarden, op verzoek van de in het vorige lid bedoelde organen, 
gelijktijdig met het ouderdomspensioen ingevolge deze wet, pensioenen, 
verschuldigd door die organen, betaalbaar te stellen.

Artikel 20

1. Indien degene, aan wie een ouderdomspensioen is toegekend, in een 
inrichting ter verpleging van geesteszieken of van zwakzinnigen is opgeno
men, of, niet opgenomen zijnde in een zodanige inrichting, op grond van 
geestelijke gestoordheid niet in staat is kwijting te verlenen voor de 
uitbetaling van ouderdomspensioen, is de Sociale Verzekeringsbank 
bevoegd het ouderdomspensioen uit te betalen aan een door haar aan te 
wijzen persoon of instelling. In andere door Onze Minister aan te wijzen 
bijzondere gevallen is de Sociale Verzekeringsbank eveneens bevoegd het 
ouderdomspensioen in plaats van aan degene aan wie ouderdoms
pensioen is toegekend, zonder diens machtiging uit te betalen aan een 
door haar aan te wijzen persoon of instelling.

2. Indien degene, aan wie een ouderdomspensioen is toegekend, 
ingevolge het bepaalde bij of krachtens de artikelen 6, tweede lid, 11 en 12, 
van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten, een bijdrage verschuldigd 
is in de kosten van een verstrekking als bedoeld in de artikelen 6 en 11 van 
die wet of een vergoeding als bedoeld in de artikelen 11 en 12 van die wet, 
is de Sociale Verzekeringsbank bevoegd het ouderdomspensioen tot ten

Staatsblad 1985 181 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

hoogste het bedrag van die bijdrage in plaats van aan degene, aan wie 
ouderdomspensioen is toegekend, zonder diens machtiging uit te betalen 
aan de Ziekenfondsraad.

3. Indien het bepaalde in het vorige lid toepassing vindt, heeft de in het 
eerste lid bedoelde bevoegdheid betrekking op het gedeelte van het 
ouderdomspensioen, dat niet aan het in het tweede lid bedoelde orgaan 
wordt uitbetaald.

Artikel 21

Indien in verband met het bepaalde in artikel 20, eerste lid, het ouder
domspensioen van een ongehuwde dan wel een gedeelte van dat pensioen 
aan een instelling werd uitbetaald, is de Sociale Verzekeringsbank bevoegd 
het ouderdomspensioen na het overlijden van degene, aan wie het hiervoor 
bedoelde ouderdomspensioen is toegekend, tot en met de laatste dag van 
de maand, waarin het overlijden plaatsvond, aan die instelling uit te 
betalen, indien voor die uitbetaling naar het oordeel van de Sociale 
Verzekeringsbank geen persoon of personen als bedoeld in artikel 18 in 
aanmerking komt, onderscheidenlijk komen.

Artikel 22

Bij algemene maatregel van bestuur kunnen, de Sociaal-Economische 
Raad gehoord, regelen worden gesteld ter voorkoming of beperking van 
samenloop van ouderdomspensioen ingevolge deze wet met uitkering bij 
ouderdom ingevolge de sociale wetgeving van een andere Mogendheid.

Artikel 23

De termijnen van het ouderdomspensioen, welke niet zijn ingevorderd 
binnen twee jaren na de eerste dag, waarop zij konden worden ingevorderd, 
worden niet meer uitbetaald.

Artikel 24

1. Behoudens het bepaalde in de volgende leden zijn de eenmaal 
uitbetaalde termijnen van het ouderdomspensioen niet vatbaar voor 
terugvordering.

2. Hetgeen aan ouderdomspensioen ten onrechte of te veel is uitbetaald, 
kan gedurende vijf jaren na de dag van de betaling geheel of gedeeltelijk 
worden teruggevorderd, dan wel op het later uit te betalen ouderdoms
pensioen in mindering worden gebracht:

a. indien ten onrechte of te veel is uitbetaald als gevolg van het verstrekken 
van onjuiste inlichtingen door de pensioengerechtigde, door zijn echtgenoot, 
door de persoon of personen aan wie ingevolge artikel 18 dan wel door de 
persoon, aan wie of de instelling waaraan ingevolge artikel 20 ouderdoms
pensioen wordt uitbetaald;

b. indien ten onrechte of te veel is uitbetaald als gevolg van het niet 
nakomen van de in artikel 49 neergelegde verplichting door een persoon of 
instelling als bedoeld in dat artikel.

3. Hetgeen aan ouderdomspensioen ten onrechte ofte veel is uitbetaald, 
kan gedurende twee jaren na de dag van betaling geheel of gedeeltelijk 
worden teruggevorderd, dan wel op het later uit te betalen ouderdoms
pensioen in mindering worden gebracht:

a. indien het de pensioengerechtigde, zijn echtgenoot, de persoon of 
personen aan wie ingevolge artikel 18 dan wel de persoon, aan wie of de 
instelling waaraan ingevolge artikel 20 ouderdomspensioen wordt uitbetaald 
redelijkerwijs duidelijk moet zijn geweest dat ten onrechte of te veel is 
uitbetaald;

b. indien het ouderdomspensioen als gevolg van een herziening als 
bedoeld in artikel 17, vijfde lid, is verlaagd;

Staatsblad 1985 181 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c. indien het ouderdomspensioen in de door Onze Minister krachtens het 
bepaalde in artikel 17, derde lid, aangewezen gevallen met terugwerkende 
kracht is herzien of ingetrokken, zulks onverminderd het bepaalde in het 
tweede lid.

Artikel 25

Indien over een tijdvak, waarover krachtens de Algemene Bijstandswet 
reeds bijstand in de noodzakeiijke kosten van het bestaan is verleend, 
naderhand een ouderdomspensioen wordt toegekend, is de Sociale 
Verzekeringsbank bevoegd het ouderdomspensioen over dat tijdvak tot ten 
hoogste het bedrag van die bijstand in plaats van aan degene, aan wie het 
ouderdomspensioen is toegekend, dan wel aan wie het ouderdomspensioen 
opgrond van het bepaalde in artikel 18, eerste lid, dientte worden uitbetaald, 
zonder diens machtiging uit te betalen aan de gemeente, welke de bijstand 
verleende.

Artikel 26

1. Het ouderdomspensioen is:
a. onvervreemdbaar;
b. niet vatbaar voor verpanding of belening;
c. behoudens voorzover dit dient tot verhaal van levensonderhoud, 

waartoe de gepensioneerde volgens de wet is gehouden, niet vatbaar voor 
executoriaal of conservatoir beslag noch voor faillissementsbeslag.

2. Volmacht tot ontvangst van ouderdomspensioen, onder welke vorm 
of welke benaming ook door de gepensioneerde verleend, is steeds 
herroepelijk.

3. Elk beding, strijdig met enige bepaling van dit artikel, is nietig.

Artikel 27

Het Rijk waarborgt zonder enig voorbehoud de betaling door de Sociale 
Verzekeringsbank van het ouderdomspensioen, waarop ingevolge deze wet 
aanspraak bestaat.

§ 3. Vakantie-uitkering

Artikel 28

Degene, die over een maand recht heeft op ouderdomspensioen, heeft 
over die maand tevens recht op vakantie-uitkering.

Artikel 29

1. De bruto-vakantie-uitkering wordt zodanig vastgesteld, dat:
a. de netto-vakantie-uitkering per maand van een gehuwde pensioenge

rechtigde, aan wie een volledige brutotoeslag is toegekend als bedoeld in 
artikel 10, eerste lid, gelijk is aan de netto-minimumvakantiebijslag per 
maand;

b. de netto-vakantie-uitkering per maand van een ongehuwde pensioen
gerechtigdegelijk is aan 70% van de in onderdeel a bedoelde netto-vakantie- 
uitkering.

2. De bruto-vakantie-uitkering per maand van:
a. een gehuwde pensioengerechtigde aan wie een niet-volledige toeslag 

is toegekend met toepassing van het bepaalde in artikel 10, derde lid, is 
gelijk aan een percentage van 50, vermeerderd met de helft van het 
volgens artikel 10, vierde lid, berekende percentage, van de overeenkomstig 
het eerste lid, onderdeel a, vastgestelde bruto-vakantie-uitkering;

Staatsblad 1985 181 9



 

 

 

 

 

 

 

 

b. een gehuwde pensioengerechtigde, die geen recht heeft op een 
toeslag als bedoeld in artikel 8, eerste lid, is gelijk aan 50% van de overeen
komstig het eerste lid, onderdeel a, vastgestelde bruto-vakantie-uitkering.

3. Onder de in het eerste lid, onderdeel a, bedoelde netto-vakantie-uitke- 
ring wordt verstaan de in het zevende lid, onderdeel a, bedoelde bruto- 
vakantie-uitkering na aftrek van de daarvan in te houden loonbelasting 
naar tariefgroep III met toepassing van de gele tabel voor bijzondere 
beloningen.

4. Onder de in het eerste lid, onderdeel b, bedoelde netto-vakantie-uitke- 
ring wordt verstaan de in het zevende lid, onderdeel b, bedoelde bruto- 
vakantie-uitkering na aftrek van de daarvan in te houden loonbelasting 
naar tariefgroep II met toepassing van de gele tabel voor bijzondere 
beloningen.

5. Onder de in het eerste lid bedoelde netto-minimumvakantiebijslag 
wordt verstaan de bruto-vakantiebijslag, waarop degene, die aanspraak 
heeft op het in artikel 8, eerste lid, onder a, van de Wet minimumloon en 
minimumvakantiebijslag bedoelde minimumloon, ingevolge artikel 15 van 
die wet aanspraak heeft, na aftrek van de daarvan in te houden premies 
ingevolge de sociale verzekeringswetten en loonbelasting. De in te houden 
premies ingevolge deze wet en de Algemene Weduwen- en Wezenwet en 
de in te houden loonbelasting worden berekend met toepassing van de 
groene tabel voor bijzondere beloningen voor een in tariefgroep III inge
deelde werknemer, over het in de vorige volzin bedoelde bedrag, vermeer
derd met het werkgeversaandeel in de premie ingevolge de Ziekenfondswet 
en verminderd met het werknemersaandeel in de premie ingevolge de 
Ziektewet, de Werkloosheidswet en de Wet op de arbeidsongeschiktheids
verzekering.

6. Indien ingevolge een der sociale verzekeringswetten een premie wordt 
ingehouden waarvan het percentage per bedrijfstak verschilt, wordt voor 
de toepassing van het vorige lid bij algemene maatregel van bestuur een 
gemiddeld percentage vastgesteld.

7. De bruto-vakantie-uitkering, vastgesteld met inachtneming van het 
bepaalde bij of krachtens het eerste tot en met het zesde lid bedraagt per 
maand:

a. voor de gehuwde pensioengerechtigde, aan wie een toeslag is 
toegekend als bedoeld in artikel 10, eerste lid, f 93,29;

b. voor de ongehuwde pensioengerechtigde f 65,30;
c. voor de gehuwde pensioengerechtigde, die geen recht heeft op een 

toeslag als bedoeld in artikel 8, eerste lid, f46,65.

8. In de gevallen, dat op het ouderdomspensioen, genoemd in artikel 9, 
zesde lid, met toepassing van artikel 13 een korting wordt toegepast, wordt 
op de in het vorige lid genoemde bruto-vakantie-uitkering, een evenredige 
korting toegepast.

Artikel 30

1. De bedragen, genoemd in artikel 29, zevende lid, worden door Onze 
Minister telkens herzien, indien en voor zover er in de in artikel 29, eerste 
en tweede lid, bedoelde gelijkheid een verstoring optreedt.

2. Een herziening overeenkomstig het vorige lid, vindt plaats met ingang 
van de dag, waarop de verstoring optreedt, met dien verstande, dat 
wanneer de verstoring optreedt met ingang van een andere dag van een 
maand, deze herziening plaatsvindt met ingang van de eerste dag van de 
maand volgende op die, waarin de verstoring optreedt.

3. De op grond van de vorige leden herziene bedragen treden in de 
plaats van de bedragen, genoemd in artikel 29, zevende lid.

Staatsblad 1985 181 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Een besluit van Onze Minister tot herziening van de bedragen, 
genoemd in artikel 29, zevende lid, wordt in de Nederlandse Staatscourant 
bekend gemaakt.

Artikel 31

1. Eenmaal per jaar vindt ambtshalve uitbetaling van de vakantie-uitkering 
plaats.

2. De in het vorige lid bedoelde uitbetaling vindt plaats in de maand mei 
en omvat de vakantie-uitkering, waarop recht bestond over de periode van 
twaalf maanden, voorafgaande aan de maand mei.

Artikel 32

Het bepaalde bij of krachtens de artikelen 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27 
en 49 vindt overeenkomstige toepassing ten aanzien van de vakantie-uitke
ring, voor zover bij of krachtens deze paragraaf niet anders is bepaald.

Artikel 33

Onze Minister kan met betrekking tot het bepaalde in deze paragraaf 
nadere regelen stellen. Daarbij kan worden afgeweken van het bepaalde in 
artikel 31, tweede lid.

HOOFDSTUK IV

De op te brengen middelen

Artikel 34

De middelen tot dekking van de uitgaven van het in artikel 35 bedoelde 
Ouderdomsfonds, alsmede de middelen, benodigd voor het vormen en in 
stand houden van een bij algemene maatregel van bestuur te bepalen 
reserve worden gevonden door het heffen van premies van de verzekerden.

Artikel 35

1. De premies, bedoeld in artikel 34 worden gestort in een door de 
Sociale Verzekeringsbank te beheren Ouderdomsfonds.

2. De ingevolge deze wet uit te keren ouderdomspensioenen en uitkerin
gen en de aan de uitvoering van deze verbonden kosten komen ten laste 
van het Ouderdomsfonds.

Artikel 36

Onze Minister stelt, gehoord de Sociale Verzekeringsraad, voorschriften 
vast met betrekking tot de belegging van de gelden van het Ouderdomsfonds.

Artikel 37

1. De premie wordt, met inachtneming van het bepaalde in de volgende 
leden, geheven naar de maatstaf van het door de verzekerde in een 
kalenderjaar genoten inkomen en vastgesteld in een percentage van dat 
inkomen. Ten aanzien van degene, die slechts een gedeelte van een 
kalenderjaar aan de heffing van premie is onderworpen, treedt dit gedeelte 
voor het kalenderjaar in de plaats.

2. Indien premie wordt geheven bij wege van aanslag wordt onder 
inkomen verstaan het belastbare inkomen, dan wel het belastbare binnen
landse inkomen voorde inkomstenbelasting van de verzekerde, vermeerderd 
met de bij de bepaling daarvan als persoonlijke verplichting in aanmerking 
genomen premies en premievervangende belasting ingevolge deze wet en 
de Algemene Weduwen- en Wezenwet, en verminderd met de bij de

Staatsblad 1985 181

I



 

 

 

 

 

 

 

 

bepaling daarvan in aanmerking genomen uitkeringen ingevolge deze wet 
en de Algemene Weduwen- en Wezenwet.

3. Indien premie wordt geheven bij wijze van inhouding wordt onder 
inkomen verstaan het zuivere loon voor de loonbelasting van de verzekerde, 
vermeerderd met de bij de bepaling daarvan in aanmerking genomen 
premies ingevolge deze wet, de Algemene Weduwen- en Wezenwet, en 
verminderd met de bij de bepaling daarvan in aanmerking genomen 
uitkeringen ingevolge deze wet en de Algemene Weduwen- en Wezenwet.

4. Indien het inkomen meer bedraagt dan f 63 200 wordt over dat 
meerdere geen premie geheven. Dit bedrag wordt naartijdsruimte evenredig 
verlaagd ten aanzien van degene, die niet het gehele jaar aan de heffing 
van premie is onderworpen.

5. Onze Minister en Onze Minister van Financiën kunnen met betrekking 
tot hetgeen in dit artikel is bepaald nadere, zonodig afwijkende regelen 
stellen.

Artikel 38

1. Het bedrag, genoemd in artikel 37, vierde lid, wordt door Onze 
Minister telkens herzien met ingang van 1 januari. Bij die herziening wordt, 
met inachtneming van het bij en krachtens het tweede lid bepaalde, dit 
bedrag verhoogd of verlaagd overeenkomstig het procentuele verschil 
tussen het indexcijfer der lonen op 31 juli daaraan voorafgaande en het 
indexcijfer, dat bij de laatste herziening is gehanteerd.

2. Bij algemene maatregel van bestuur wordt bepaald:
a. wat onder indexcijfer der lonen, bedoeld in het eerste lid, wordt 

verstaan;
b. welke componenten van het procentuele verschil, bedoeld in het 

eerste lid, bij de herziening buiten beschouwing blijven.

3. Het op grond van de vorige leden berekende bedrag wordt naar 
boven afgerond op een veelvoud van vijftig gulden.

4. Het overeenkomstig de vorige leden herziene bedrag treedt in de 
plaats van het bedrag, genoemd in artikel 37, vierde lid, met dien verstande, 
dat de afronding bedoeld in het vorige lid, bij de eerstvolgende toepassing 
van het eerste lid buiten beschouwing blijft.

5. Indien daartoe naar Ons oordeel een bijzondere aanleiding bestaat, 
kan het bedrag, genoemd in artikel 37, vierde lid, bij algemene maatregel 
van bestuur met ingang van een bij die algemene maatregel van bestuur 
aan te geven datum worden herzien. Het ingevolge de vorige volzin 
herziene bedrag treedt in de plaats van het bedrag, genoemd in artikel 37, 
vierde lid, met dien verstande, dat de herziening voor de eerstvolgende 
toepassing van het eerste lid geacht wordt niette hebben plaatsgevonden.

6. Indien een herziening als in het vorige lid bedoeld zou samenvallen 
met een herziening als bedoeld in het eerste lid, blijft laatstgenoemde 
herziening achterwege.

7. Indien een herziening als bedoeld in het vijfde lid ingaat op een 
andere datum dan 1 januari, bepaalt de in dat lid bedoelde algemene 
maatregel van bestuur tevens een gemiddeld bedrag, dat voor het gehele 
kalenderjaar, waarin de herziening is ingegaan, zal gelden ten aanzien van 
de verzekerden van wie de premie bij wege van aanslag wordt geheven.

8. Een besluit van Onze Minister tot herziening van het bedrag, genoemd 
in artikel 37, vierde lid, overeenkomstig het eerste lid, wordt in de Neder
landse Staatscourant bekendgemaakt.

Staatsblad 1985 181 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 39

1. Het in het eerste lid van artikel 37 bedoelde premiepercentage wordt 
door de Sociale Verzekeringsbank onder goedkeuring van Onze Minister, 
gehoord de Sociale Verzekeringsraad, als regel telkens voor een periode 
van vijf kalenderjaren vastgesteld en wel zodanig dat het totaal van de over 
de eerstvolgende periode van vijf kalenderjaren te ontvangen premies 
voldoende zal zijn om daaruit de uitgaven van het Ouderdomsfonds over 
dat tijdvak te voldoen, alsmede om de in artikel 34 bedoelde reserve te 
vormen en in stand te houden.

2. Indien een wijziging van het premiepercentage ingaat op een ander 
tijdstip dan met ingang van 1 januari, stellen Onze Minister en Onze 
Minister van Financiën voor door hen aan te wijzen gevallen een gemiddeld 
premiepercentage vast, dat zal gelden voor het gehele kalenderjaar of voor 
het door hen aan te wijzen kortere tijdvak, waartoe dat tijdstip behoort.

3. Indien Onze Minister zijn goedkeuring onthoudt aan het door de 
Sociale Verzekeringsbank vastgestelde premiepercentage of aan de 
periode waarvoor dat premiepercentage is vastgesteld, stelt hij het premie
percentage of de periode vast.

Artikel 40

1. Onze Minister van Financiën is bevoegd om voor door hem aan te 
wijzen gevallen, met inachtneming van het vastgestelde premiepercentage, 
de premies die bij wijze van inhouding worden geheven te doen berekenen 
volgens tabellen, die wat de loonklassen betreft in overeenstemming zijn 
met de loonklassen -  voor zover aanwezig -  van de loonbelastingtabellen 
en waarin een of meer positieve of negatieve bestanddelen van het 
inkomen op zodanige wijze zijn verwerkt -  al dan niet tot een gemiddeld 
bedrag -  dat nevens het bedrag aan inkomen, waarin die bestanddelen niet 
zijn opgenomen, terstond het premiebedrag of premiepercentage is 
vermeld. Bij het opstellen van deze tabellen brengt Onze Minister van 
Financiën de door hem nodig geachte afrondingen aan.

2. Onze Minister van Financiën is bevoegd met wijzigingen in een of 
meer positieve of negatieve bestanddelen van het inkomen, die tot stand 
komen na 30 september van enig jaar, niet barder rekening te houden dan 
bij het opstellen van de tabellen die voor het eerst toepassing vinden met 
ingang van het tweede daarop volgende kalenderjaar.

Artikel 41

1. Tenzij bij of krachtens deze wet anders is bepaald, geschiedt de 
heffing van de ingevolge deze wet verschuldigde premies, onder verrekening 
van eventueel krachtens het tweede lid geheven premies, bij wege van 
aanslag en met overeenkomstige toepassing van de voor de heffing van de 
inkomstenbelasting geldende regelen, met uitzondering van artikel 67, 
onder a, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964.

2. Voor zoveel de verzekerde aan de loonbelasting is onderworpen, 
worden de ingevolge deze wet verschuldigde premies bij wijze van inhouding 
geheven en zijn dienaangaande voor de heffing van de loonbelasting 
geldende regelen van overeenkomstige toepassing.

3. In afwijking van het eerste lid wordt geen premie-aanslag vastgesteld 
en blijft verrekening van de bij wijze van inhouding geheven premies 
achterwege, indien zich voor de verzekerde een van de volgende gevallen 
voordoet:

a. op grond van artikel 64, eerste lid, aanhef en letter a, van de Wet op 
de inkomstenbelasting 1964 wordt geen aanslag vastgesteld en het in dat

Staatsblad 1985 181 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

artikel bedoelde, gezamenlijke zuivere bedrag van de niet aan loonbelasting 
onderworpen bestanddelen van het onzuivere inkomen verminderd met de 
vrijgestelde bedragen ingevolge de rentevrijstelling en de dividendvrijstel- 
ling beloopt niet meer dan f1000;

b. op grond van artikel 64, eerste lid, aanhef en letter b, van de Wet op 
de inkomstenbelasting 1964 wordt geen aanslag vastgesteld;

c. opgrond van artikel 65, vierde lid, van de Wet op de inkomstenbelasting 
1964 wordt een aanslag vastgesteld en het in artikel 64 van die wet bedoelde 
gezamenlijke zuivere bedrag van de niet aan loonbelasting onderworpen 
bestanddelen van het onzuivere inkomen verminderd met de vrijgestelde 
bedragen ingevolge de rentevrijstelling en de dividendvrijstelling beloopt 
niet meer dan f1000.

In afwijking van de vorige volzin wordt een premie-aanslag vastgesteld 
indien:

-  zich voor de verzekerde het geval onder c voordoet en de bij wijze van 
inhouding geheven premies de premie-aanslag met meer dan het in artikel 
53, eerste lid, laatste volzin, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 
vermelde bedrag zouden overtreffen, dan wel

-  de verzekerde om vaststelling van een aanslag verzoekt, de premie- 
aanslag de in verband met artikel 37, vierde lid, ten hoogste verschuldigde 
premie zou bedragen en de bij wijze van inhouding geheven premies de 
premie-aanslag zouden overtreffen.

4. Ten aanzien van de invordering van de ingevolge deze wet verschul
digde premies zijn, naar gelang het eerste dan wel het tweede lid van 
toepassing is, de regelen, geldende voor de invordering van de inkomsten
belasting, onderscheidenlijk de loonbelasting van overeenkomstige 
toepassing.

5. Voor zover de ingevolge de Algemene Weduwen- en Wezenwet en de 
ingevolge deze wet bij wijze van inhouding verschuldigde premies in één 
bedrag worden geheven, wordt elke premie-inhouding, elke afdracht of 
teruggaaf van ingehouden premie en elke betaling, vermindering of 
afschrijving op een premie-aanslag van rechtswege geacht naar evenredig
heid betrekking te hebben op hetgeen ingevolge elk dier wetten verschuldigd 
is. Voor zover de ingevolge de Algemene Weduwen- en Wezenwet, de 
Algemene Arbeidsongeschiktheidswet, de Algemene Wet Bijzondere 
Ziektekosten, de Algemene Kinderbijslagwet en de ingevolge deze wet bij 
wege van aanslag verschuldigde premies in één bedrag worden geheven 
of ingevorderd, wordt, onverminderd het bepaalde in het eerste en derde 
lid van artikel 43 van deze wet, elke betaling, vermindering of afschrijving 
op een premie-aanslag, van rechtswege geacht naar evenredigheid 
betrekking te hebben op hetgeen ingevolge elk dier wetten verschuldigd is.

6. Onze Minister en Onze Minister van Financiën geven voorschriften 
inzake de afdracht van de door de Rijksbelastingdienst ten behoeve van het 
Ouderdomsfonds geïnde premies.

7. Onze Minister en Onze Minister van Financiën kunnen ten aanzien van 
personen, die krachtens de algemene maatregel van bestuur, bedoeld in 
artikel 6, tweede lid, of krachtens een overeenkomst met een andere 
Mogendheid ingevolge deze wet verzekerd zijn, regelen stellen, welke 
afwijken van artikel 37 en van dit artikel.

Artikel 42

1. Van de verzekerde, van wie premie bij wege van aanslag wordt 
geheven en die voor de heffing van de inkomstenbelasting is ingedeeld in 
tariefgroep I, wordt de premie voor zover deze niet bij wijze van inhouding 
is geheven, niet ingevorderd, indien het inkomen niet meer bedraagt dan 
90% van het gezamenlijke bedrag van de voor die verzekerde geldende 
belastingvrije som en het bedrag van de voetoverheveling.

Staatsblad 1985 181 14



 

 

 

 

 

 

 

 

2. Van de verzekerde, van wie premie bij wege van aanslag wordt 
geheven en die voor de heffing van de inkomstenbelasting is ingedeeld in 
tariefgroep II, III of IV, wordt de premie, voor zover deze niet bij wijze van 
inhouding is geheven, niet ingevorderd, indien het inkomen niet meer 
bedraagt dan 90% van de voor die verzekerde geldende belastingvrije som.

3. Van de verzekerde, van wie premie bij wege van aanslag wordt 
geheven en wiens inkomen het met toepassing van het eerste en het 
tweede lid voor hem geldende bedrag met minder dan 70% van dat bedrag 
overtreft, wordt de premie, voorzover deze niet bij wijze van inhouding is 
geheven, overeenkomstig bij algemene maatregel van bestuur te stellen 
regelen gedeeltelijk ingevorderd.

4. Ten aanzien van degene, die niet het gehele jaar aan de heffing van 
premie is onderworpen, wordt voor de toepassing van het eerste tot en 
met het derde lid het inkomen over een gedeelte van een jaar volgens bij 
algemene maatregel van bestuur te stellen regelen herleid tot inkomen 
over een jaar.

5. Indien premie wordt geheven bij wege van aanslag wordt voor de 
toepassing van het eerste tot en met het derde lid onder inkomen verstaan 
het inkomen, vermeerderd met de bij de bepaling van het belastbare 
inkomen, dan wel het belastbare binnenlandse inkomen voor de inkom
stenbelasting van de verzekerde in aanmerking genomen uitkeringen 
ingevolge deze wet en de Algemene Weduwen- en Wezenwet.

6. Het eerste tot en met het derde lid blijven buiten toepassing, indien de 
verzekerde, van wie premie bij wege van aanslag wordt geheven, over het 
jaar waarover de premie verschuldigd is, in aanmerking komt voor een 
aanslag in de vermogensbelasting. Het bepaalde in de vorige volzin vindt 
mede toepassing ten aanzien van de verzekerde van wie de echtgenoot in 
aanmerking komt voor een aanslag in de vermogensbelasting, terwijl de 
verzekerde het gehele tijdvak waarover premie is verschuldigd gehuwd is 
geweest.

7. Het eerste tot en met het vijfde lid vinden met inachtneming van de bij 
algemene maatregel van bestuur te stellen regelen overeenkomstige 
toepassing met betrekking tot de premie, welke bij wijze van inhouding 
wordt geheven met toepassing van de rosé tabellen.

Artikel 43

1. Indien een verzekerde nalatig is gebleven de over een bepaald jaar 
verschuldigde premie geheel of gedeeltelijk te betalen, houdt de Sociale 
Verzekeringsbank, indien zij beslist, dat van een schuldig nalaten sprake is, 
daarvan aantekening. Alsdan wordt, voor zover de premie bij wege van 
aanslag in één bedrag is geheven met de ingevolge de Algemene Weduwen
en Wezenwet, de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet, de Algemene Wet 
Bijzondere Ziektekosten en de Algemene Kinderbijslagwet verschuldigde 
premies, elke betaling anders dan ten laste van het Rijk op die aanslag 
achtereenvolgens toegerekend aan de ingevolge de Algemene Arbeidson
geschiktheidswet, de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten, de Algemene 
Weduwen- en Wezenwet en de ingevolge deze wet verschuldigde premie. 
De kennisgeving, welke van de in de eerste volzin bedoelde beslissing 
ingevolge het bepaalde in artikel 52, eerste en tweede lid, plaatsvindt, 
vermeldt tevens in hoeverre een verschuldigde jaarpremie niet is betaald.

2. Voor zover de premie, anders dan op grond van het bepaalde in 
artikel 42, niet van de verzekerde wordt ingevorderd, komt deze ten laste 
van het Rijk indien en voor zover de Sociale Verzekeringsbank niet ingevolge 
het eerste lid heeft beslist, dat met betrekking tot het nalaten van de 
betaling van ingevolge deze wet over eenzelfde tijdvak verschuldigde 
premie sprake is van een schuldig nalaten.

Staatsblad 1985 181 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Indien in het geval, waarin een aantekening is gesteld als bedoeld in 
de eerste volzin van het eerste lid, de verzekerde binnen vijf jaren na de 
kennisgeving van de aantekening de ingevolge het bepaalde in de tweede 
volzin van dat lid op de aldaar bedoelde aanslag verschuldigd gebleven 
premie, verhoogd, voor zover het de ingevolge deze wet verschuldigde 
premie betreft, met een door Onze Minister te bepalen opslag, geheel of 
gedeeltelijk aan de Sociale Verzekeringsbank betaalt, wordt deze betaling 
achtereenvolgens toegerekend aan de verschuldigde premie ingevolge de 
Algemene Kinderbijslagwet, de verschuldigde premie ingevolge de 
Algemene Arbeidsongeschiktheidswet, de verschuldigde premie ingevolge 
de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten, de verschuldigde premie 
ingevolge de Algemene Weduwen- en Wezenwet, de opslag en de ingevolge 
deze wet verschuldigde premie. Alsdan wordt, voor zover de ingevolge 
deze wet verschuldigde premie alsnog is betaald, de aantekening, bedoeld 
in de eerste volzin van het eerste lid, doorgehaald en de verzekerde over 
het desbetreffende tijdvak niet geacht schuldig nalatig te zijn geweest. Van 
deze doorhaling wordt aan de verzekerde op de in artikel 52, eerste en 
tweede lid, voorgeschreven wijze kennis gegeven. De kennisgeving 
vermeldttevens in hoeverre, na de doorhaling een verschuldigde jaarpremie 
nog onbetaald is gebleven.

4. Voor de toepassing van de artikelen 34 en 35 wordt de in het vorige 
lid bedoelde opslag als premie beschouwd.

5. Onze Minister en Onze Minister van Financiën kunnen ter zake van het 
bepaalde in de vorige leden nadere regelen vaststellen.

Artikel 44

Verzekerden, te wier behoeve ingevolge het bepaalde in artikel 43, 
tweede lid, de premies over een bepaald tijdvak geheel of voor een 
gedeelte ten laste van het Rijk komen, worden voor de toepassing van 
artikel 13 geacht over dat tijdvak de door hen verschuldigde premies 
geheel of voor dat gedeelte te hebben betaald.

Artikel 45

1. Verzekerden en gewezen verzekerden zijn in de gevallen, onder de 
voorwaarden en overeenkomstig het tarief, bij of krachtens algemene 
maatregel van bestuur te bepalen, tot premiebetaling bevoegd over 
tijdvakken, gelegen na het bereiken van de leeftijd van 15 jaar, doch vóór 
het bereiken van de leeftijd van 65 jaar, waarover zij niet verzekerd zijn of 
geweest zijn. Voor de toepassing van het bepaalde in de vorige volzin 
worden met gewezen verzekerden gelijkgesteld degenen, die vóór de dag, 
waarop artikel 6 in werking is getreden en na het bereiken van de leeftijd 
van 15 jaar binnen het Rijk hebben gewoond, doch op vorenbedoelde dag 
niet meer binnen het Rijk woonden.

2. Onder de voorwaarden, bedoeld in het eerste lid, wordt, ten aanzien 
van degenen, die na het in werking treden van de algemene maatregel van 
bestuur, bedoeld in artikel 47, eerste lid, van de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet, ophouden verzekerd te zijn ingevolge deze wet en ingevolge de 
Algemene Weduwen- en Wezenwet, mede begrepen de voorwaarde, dat 
tegelijkertijd gebruik wordt gemaakt van de bevoegdheid tot premiebetaling, 
bedoeld in artikel 47 van die wet.

Onder de voorwaarden, bedoeld in het eerste lid, kan ten aanzien van 
andere personen dan in de vorige volzin bedoeld, mede worden begrepen 
de voorwaarde, dat tegelijkertijd gebruikwordt gemaaktvan de bevoegdheid 
tot premiebetaling, bedoeld in artikel 47 van de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet.

Staatsblad 1985 181 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Bij a lgem ene m aatregel van bestuur kan onder daarbij te stellen 
voorw aarden een ander bevoegd w orden verklaard to t het betalen van 
prem ie voo r degene, die te kennen heeft gegeven gebruik te w illen  maken 
van zijn bevoegdheid to t prem iebeta ling overeenkom stig het bepaalde bij 
o f krachtens het eerste lid, doch is overleden, vóórdat hij van die bevoegdheid 
gebruik heeft kunnen maken.

4. Degene, door o f voo r w ie overeenkom stig  het bepaalde bij o f krachtens 
het eerste onderscheidenlijk  het derde lid prem ie is betaald, w o rd t over de 
tijd , w aarover prem ie is betaald, als verzekerde beschouwd.

Artikel 46

In afw ijk ing van de voorgaande artikelen van d it hoofdstuk kan bij 
algem ene m aatregel van bestuur, m et inachtnem ing van daarbij te stellen 
regelen, w orden bepaald, dat, ind ien een vrijs te lling  van prem iebeta ling 
wegens gem oedsbezwaren tegen een of meer andere volksverzekeringen 
is verleend, geen prem ie ingevolge deze w et doch inkom stenbelasting dan 
wel loonbelasting w o rd t geheven.

Artikel 47

1. Degene, die gem oedsbezwaren heeft tegen de in deze w et geregelde 
verzekering, alsm ede de rechtspersoon w aarbij natuurlijke  personen 
betrokken zijn die zodanige gem oedsbezwaren hebben, kunnen met 
inachtnem ing van bij algemene maatregel van bestuur te stellen regelen en 
voorw aarden door de Sociale Verzekeringsbank w orden vrijgeste ld  van de 
bij die m aatregel aan te w ijzen verp lich tingen, welke hun bij of krachtens 
deze w et zijn opgelegd.

2. De Sociale Verzekeringsbank doet aan de inspecteur der directe 
belastingen m ededeling van degenen binnen hun am btsgebied, aan w ie 
een vrijs te lling  als in het eerste lid bedoeld is verleend.

3. Indien krachtens het bepaalde in het eerste lid aan de verzekerde 
vrijs te lling  van prem iebeta ling is verleend, w o rd t u it dien hoofde aan hem 
over het desbetreffende kalenderjaar een aanslag in de inkom stenbelasting 
opgelegd ter g roo tte  van het bedrag, dat, w are de v rijs te lling  niet verleend, 
van hem als prem ie had m oeten w orden geheven.

4. Voor zoveel de verzekerde aan de loonbelasting is onderw orpen, 
w ord t, indien krachtens het bepaalde in het eerste lid aan hem vrijs te lling  
van prem iebeta ling is verleend, uit dien hoofde van hem aan loonbelasting 
ingehouden een bedrag ter g roo tte  van het bedrag, dat, ware de vrijs te lling  
niet verleend, van hem als prem ie had m oeten w orden ingehouden.

5. Indien krachtens het bepaalde in het eerste lid aan degene, die 
ingevolge deze w et gehouden is prem ie van verzekerden in te houden, 
vrijs te lling  van deze verp lich ting  is verleend, houdt deze u it dien hoofde 
van de verzekerden loonbelasting in te r grootte  van het bedrag, dat hij, 
w are de v rijs te lling  niet verleend, van hen als prem ie had m oeten inhouden.

6. M et betrekking to t de in d it artikel bedoelde inkom stenbelasting en 
loonbelasting v in d t het bepaalde bij of krachtens de artikelen 41 en 42 
overeenkom stige toepassing.

7. Een bedrag te r g roo tte  van hetgeen ingevolge het bepaalde in het 
v ijfde  lid als belasting van een verzekerde is ingehouden, w o rd t verrekend 
m et de door die verzekerde eventueel b ij wege van aanslag verschuld igde 
premie.

Staatsblad 1985 181 17



 

 

 

 

 

 

 

 

8. Hetgeen ingevolge het derde, het vierde en het vijfde lid aan inkom
stenbelasting, dan wel aan loonbelasting is geheven, wordt als inkomsten
belasting, onderscheidenlijk als loonbelasting verantwoord, doch overigens 
voor de heffing van de inkomstenbelasting en van de loonbelasting niet als 
zodanig aangemerkt.

9. Het bedrag aan premie, dat een verzekerde verschuldigd zou zijn 
geweest, indien hem niet krachtens het eerste lid vrijstelling van premiebe
taling zou zijn verleend, alsmede het bedrag aan premie, dat degene, aan 
wie vrijstelling van de verplichting om van verzekerden premie in te 
houden is verleend, had moeten inhouden, indien hem daarvan geen 
vrijstelling zou zijn verleend, komt voor rekening van het Rijk.

10. Ten aanzien van een verzekerde, aan wie krachtens het bepaalde in 
het eerste lid vrijstelling van premiebetaling is verleend, vinden met 
betrekking tot nagelaten betaling van ingevolge dit artikel verschuldigde 
belasting de artikelen 13, 43 en 44 overeenkomstige toepassing.

11. Bij de algemene maatregel van bestuur, bedoeld in het eerste lid, 
worden tevens geregeld de verdere gevolgen, welke aan het verlenen van 
vrijstelling wegens gemoedsbezwaren zijn verbonden, alsmede de gevallen, 
waarin de vrijstelling wordt of kan worden ingetrokken en de aan die 
intrekking verbonden gevolgen.

Artikel 48

1. Degene, van wie ingevolge het derde en het vierde lid van artikel 47 
belasting is geheven of in de door Onze Minister en Onze Minister van 
Financiën aan te wijzen gevallen geacht wordt te zijn geheven, heeft recht 
op een uitkering, indien en zolang hij recht heeft op ouderdomspensioen 
krachtens deze wet en hij wegens gemoedsbezwaren geen aanspraak op 
dit ouderdomspensioen maakt.

2. Degene, die ingevolge het eerste lid recht op een uitkering heeft, dient 
de Sociale Verzekeringsbank schriftelijk in kennis te stellen, zodra naar zijn 
oordeel het totaal aan uitkering betaalde bedragen heeft overschreden het 
totaal van de bedragen, die van hem op grond van de in de aanhef van het 
eerste lid bedoelde bepalingen aan belasting zijn geheven of geacht 
worden te zijn geheven. De uitbetaling van deze uitkering wordt dan 
beëindigd met ingang van een betalingstermijn, aanvangende na de dag, 
waarop de kennisgeving door de Sociale Verzekeringsbank is ontvangen, 
doch niet later dan de eerste dag van de tweede maand na de dag van 
ontvangst van die kennisgeving.

3. Voor de toepassing van het bepaalde in het vorige lid wordt het totaal 
van de aan belasting geheven bedragen:

a. verminderd met de bedragen die ingevolge artikel 42 niet zijn ingevor
derd, dan wel die de verzekerde nalatig is gebleven te betalen;

b. vermeerderd met een door de in het eerste lid bedoelde uitkeringsge
rechtigde te bepalen opslag.

4. Het bedrag van de uitkering is gelijk aan het bedrag aan ouderdoms
pensioen en vakantie-uitkering, waarop de belanghebbende krachtens deze 
wet recht heeft.

5. Het bepaalde bij of krachtens de artikelen 14 tot en met 27, 31 en 33 is, 
voorzover daarvan in door Onze Minister te stellen regelen niet wordt 
afgeweken, van overeenkomstige toepassing.

6. Het bepaalde bij artikel 49 is van overeenkomstige toepassing.

7. Onze Minister en Onze Minister van Financiën kunnen ter zake van het 
bepaalde in het eerste tot en met het zesde lid nadere regelen en uitvoe- 
ringsvoorschriften geven.

Staatsblad 1985 181 18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOOFDSTUK VI

Het verstrekken van inlichtingen
Artikel 49

De pensioengerechtigde, zijn echtgenoot, alsmede de persoon of 
personen aan wie ingevolge artikel 18 dan wel de persoon, aan wie of de 
instelling waaraan ingevolge artikel 20 ouderdomspensioen wordt uitbe
taald, zijn verplicht binnen 14 dagen aan het orgaan, dat het ouderdoms
pensioen heeft toegekend, schriftelijk mededeling te doen van elke veran
dering van feiten en omstandigheden, welke tot intrekking of vermindering 
van het ouderdomspensioen aanleiding kan geven.

Artikel 50

1. leder is verplicht aan de Sociale Verzekeringsraad, de Sociale Verzeke
ringsbank, de Raad van Arbeid, de Rijksbelastingdienst, de Rijksinspectie 
van de Bevolkingsregisters, het gemeentebestuur of aan een daartoe door 
of vanwege een van deze instanties aangewezen persoon de ten behoeve 
van de uitvoering van deze wet van hem verlangde inlichtingen te geven.

2. De inlichtingen moeten, indien dit wordt verzocht, schriftelijk worden 
verstrekt binnen een door een in het eerste lid bedoelde instantie of 
persoon schriftelijk te stellen termijn.

3. leder is verplicht aan een in het eerste lid bedoelde instantie of aan 
een door of vanwege deze daartoe aangewezen persoon desgevraagd 
inzage te verlenen van boeken, bescheiden en andere stukken, voorzover 
dit nodig is ten behoeve van de uitvoering van deze wet.

Artikel 51

1. De bedrijfsverenigingen en het Gemeenschappelijk Administratiekan
toor, bedoeld in de Organisatiewet Sociale Verzekering, zijn gehouden aan 
een in het eerste lid van het vorige artikel bedoelde instantie of aan een 
door of vanwege deze daartoe aangewezen persoon kosteloos de inlichtin
gen, welke ten behoeve van de uitvoering van deze wet worden verlangd, 
te verstrekken en toe te zenden.

2. Publiekrechtelijke lichamen zijn verplicht op de door Onze Minister en 
Onze Minister van Binnenlandse Zaken aan te geven wijze kosteloos hun 
medewerking te verlenen tot het verkrijgen van de inlichtingen, benodigd 
voor de uitvoering van deze wet.

3. Alle ambtenaren, tot afgifte van uittreksels uit registers van de 
burgerlijke stand bevoegd, zijn verplicht aan een in het eerste lid van het 
vorige artikel bedoelde instantie de door deze gevraagde uittreksels uit die 
registers kosteloos toe te zenden.

HOOFDSTUK VII

Bezwaar en Beroep
Artikel 52

1. Aan de belanghebbende wordt schriftelijk kennis gegeven van een 
beslissing ingevolge deze wet, welke

a. verband houdt met het recht op en de uitbetaling van ouderdoms
pensioen en vakantie-uitkering;

Staatsblad 1985 181 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. betrekking heeft op een aantekening, als bedoeld in het eerste lid van 
artikel 43;

c. betrekking heeft op de toepassing van het bepaalde bij of krachtens 
artikel 45.

2. Een kennisgeving, als in het vorige lid bedoeld, is gedagtekend, 
vermeldt de gronden, waarop de beslissing berust, alsmede, behoudens 
indien het betreft een beslissing ingevolge het bepaalde krachtens artikel 
17, zesde lid, tweede volzin, ingevolge artikel 18, tweede lid, ingevolge 
artikel 19, tweede lid, of ingevolge artikel 20, tweede lid, en indien het 
betreft een beslissing ingevolge artikel 32 in verbinding met artikel 18, 
tweede lid, of artikel 19, tweede lid, naam en adres van het college, waarbij 
ingevolge het bepaalde in het volgende artikel beroep kan worden ingesteld 
en de termijn van beroep.

3. Het in de vorige leden bepaalde is ten aanzien van een beslissing 
inzake herziening van het ouderdomspensioen in verband met het bepaalde 
in artikel 12, alsmede inzake het recht op vakantie-uitkering slechts van 
toepassing, indien de belanghebbende zulks verzoekt.

Artikel 53

1. Tegen een beslissing, waarvan ingevolge het bepaalde in het vorige 
artikel schriftelijk kennis wordt gegeven, staat, behoudens indien het 
betreft een beslissing ingevolge het bepaalde krachtens artikel 17, zesde 
lid, tweede volzin, ingevolge artikel 18, tweede lid, ingevolge artikel 19, 
tweede lid, of ingevolge artikel 20, tweede lid, en indien het betreft een 
beslissing ingevolge artikel 32 in verbinding met artikel 18, tweede lid, of 
artikel 19, tweede lid, voor de belanghebbende beroep open.

2. Over het in het vorige lid bedoelde beroep wordt geoordeeld door de 
raden van beroep en door de Centrale Raad van Beroep, bedoeld in de 
Beroepswet.

3. Tegen uitspraken van de Centrale Raad van Beroep kan ieder der 
partijen beroep in cassatie instellen ter zake van schending of verkeerde 
toepassing van het bepaalde bij of krachtens een der artikelen 1, tweede 
lid, 2, 3 en 6.

4. Op dit beroep zijn de voorschriften betreffende het beroep in cassatie 
tegen uitspraken van de gerechtshoven inzake beroepen in belastingzaken 
van overeenkomstige toepassing, waarbij de Centrale Raad van Beroep de 
plaats inneemt van een gerechtshof.

Artikel 54

1. Voor zover in de volgende leden niet anders is bepaald, zijn naar 
gelang de ingevolge deze wet verschuldigde premies en premievervangende 
belasting bij wege van aanslag dan wel bij wijze van inhouding worden 
geheven, de voor de heffing van de inkomstenbelasting onderscheidenlijk 
de loonbelasting geldende regelen inzake de rechtsmiddelen van overeen
komstige toepassing.

2. De inspecteur der directe belastingen doet op een bezwaarschrift eerst 
uitspraak nadat is komen vast te staan, dat geen feiten en omstandigheden 
in geding zijn, welke tevens van belang zijn voor de heffing van de inkom
stenbelasting ten laste van belanghebbende, dan wel voorzover zulks wel 
het geval is, de beslissing daaromtrent voor de heffing van die belastingen 
onherroepelijk is geworden.

3. Met betrekking tot aangelegenheden waarbij feiten en omstandigheden 
in geding zijn, welke tevens van belang zijn voor de heffing van de inkom-

Staatsblad 1985 181 20



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

stenstenbebelastinlasting g ooff  ddee  loloonbonbelasting elasting teten n llaasstete  vvaann  belabelangnghehebbbbenendede, , neneememt t ddee  
termijn voor het instellen van beroep niet eerder een aanvang dan op de 
datum, waarop de beslissing daaromtrent voor de heffing van die belastingen 
onherroepelijk is komen vast te staan.

4. Tegen hetgeen omtrent de toepassing van de artikelen 2 en 3, alsmede 
omtrent het belastbaar inkomen voor de heffing van de inkomstenbelasting 
dan wel het zuivere loon voor de heffing van de loonbelasting onherroepelijk 
is komen vast te staan, is beroep niet toegelaten.

HOOFDSTUK VIII

Overgangsbepalingen

§ 1. Het ouderdomspensioen van personen die vóór het in werking treden 
van artikel 6 de leeftijd van 15, doch nog niet die van 65 jaar hebben bereikt

Artikel 55

1. Degene, die vóór het in werking treden van artikel 6 de leeftijd van 15, 
doch nog niet die van 65 jaar heeft bereikt, en d ie-al dan niet onafgebroken-  
gedurende zes jaren na de voleindiging van zijn 59ste levensjaar binnen 
het Rijk of de Nederlandse Antillen heeft gewoond, wordt voor de toepassing 
van het bepaalde in artikel 13, eerste lid, onderdeel a, gedurende het 
tijdvak, gelegen tussen de voleindiging van zijn 15de levensjaar en het in 
werking treden van artikel 6, geacht verzekerd te zijn geweest. Voor de 
toepassing van het bepaalde in de vorige volzin wordt, uitsluitend voor de 
vaststelling van de toeslag, bedoeld in artikel 8 met toepassing van het 
bepaalde in artikel 13, tweede lid, onderdeel a, de jongere echtgenoot van 
de pensioengerechtigde geacht het 59ste levensjaar te hebben voleindigd 
op dezelfde dag als de pensioengerechtigde.

2. Degene, die voldoet aan het bepaalde in de eerste volzin van het 
eerste lid, doch nimmer ingevolge deze wet verzekerd is geweest, wordt 
nochtans voor de toepassing van artikel 7 geacht verzekerd te zijn geweest.

Artikel 56

De voordelen uit artikel 55 voortvloeiende komen enkel toe aan degene, 
die:

a. Nederlander is, en
b. binnen het Rijk woont.

Artikel 57

Bij algemene maatregel van bestuur kan onder daarbij te stellen voor
waarden worden bepaald, dat:

a. voor de toepassing van artikel 56 niet-Nederlanders met Nederlanders 
worden gelijkgesteld;

b. voor de toepassing van de artikelen 55 en 56 het wonen buiten het 
Rijk wordt gelijkgesteld met het wonen binnen het Rijk.

§ 2. Het ouderdomspensioen van personen die vóór of op de dag van het 
in werking treden van artikel 7 de leeftijd van 65 jaar hebben bereikt

Artikel 58

Degene, die vóór of op de dag van het in werking treden van artikel 7 de 
leeftijd van 65 jaar heeft beréikt en die -  al dan niet onafgebroken -  
gedurende zes jaren na de voleindiging van zijn 59ste levensjaar binnen 
het Rijk of de Nederlandse Antillen heeft gewoond, heeft recht op ouder
domspensioen. .

Staatsblad 1985 181 21



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 59

Voor het recht op ouderdomspensioen overeenkomstig artikel 58 is 
vereist, dat de belanghebbende:

a. Nederlander is, en
b. binnen het Rijk woont.

Artikel 60

Bij algemene maatregel van bestuur kan onder daarbij te stellen voor
waarden worden bepaald, dat:

a. voor de toepassing van artikel 59 niet-Nederlanders met Nederlanders 
worden gelijkgesteld;

b. voor de toepassing van de artikelen 58 en 59 het wonen buiten het 
Rijk wordt gelijkgesteld met het wonen binnen het Rijk.

Artikel 61

Ten aanzien van het bedrag van het ouderdomspensioen bedoeld in 
artikel 58, blijft artikel 13 buiten toepassing.

HOOFDSTUK IX

Strafbepalingen

Artikel 62

Hij die niet voldoet aan een der verplichtingen, bedoeld in de artikelen 49 
en 50, wordt gestraft met hechtenis van ten hoogste zes maanden of 
geldboete van ten hoogste zeshonderd gulden.

Artikel 63

Hij die op grond van bij of krachtens deze wet vastgestelde bepalingen 
gehouden is inlichtingen of gegevens te verstrekken, een aangifte of 
mededeling te doen of een verklaring af te leggen en daarbij opzettelijk een 
valse opgave doet dan wel opzettelijk in strijd met bedoelde gehoudenheid 
iets verzwijgt, wordt gestraft met gevangenisstraf van ten hoogste twee 
jaren.

Artikel 64

Hij die op andere wijze dan door het valselijk opmaken of vervalsen van 
een geschrift, dat bestemd is om tot bewijs van enig feit te dienen, opzettelijk 
een opgave in strijd met de waarheid doet, zulks met het oogmerk om 
aldus een uitkering of een hogere uitkering ingevolge deze wet te verkrijgen 
wordt gestraft met gevangenisstraf van ten hoogste twee jaren.

Artikel 65

Overtreding van bepalingen van een krachtens deze wet uitgevaardigde 
algemene maatregel van bestuur, voor zover uitdrukkelijk als strafbaar feit 
in de zin van dit artikel aangeduid, wordt gestraft met hechtenis van ten 
hoogste een maand of geldboete van ten hoogste honderd gulden.

Artikel 66

Met de opsporing van de bij of krachtens deze wet strafbaar gestelde 
feiten zijn, behalve de ambtenaren, bedoeld in artikel 141 van het Wetboek 
van Strafvordering, belast de door Onze Minister aangewezen personen.

Staatsblad 1985 181 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 67

1. De in artikel 66 bedoelde personen hebben te allen tijde toegang tot 
alle plaatsen, waarvan naar hun redelijk oordeel de betreding voor de 
vervulling van hun taak nodig is.

2. Wordt aan de in artikel 66 bedoelde personen de toegang geweigerd 
of belemmerd of wordt hun op aanmelding tot toelating niet geantwoord, 
dan verschaffen zij zich de toegang desnoods met inroeping van de sterke 
arm.

3. De artikelen 120 tot en met 123 van het Wetboek van Strafvordering 
zijn van overeenkomstige toepassing.

Artikel 68

De in artikel 66 bedoelde personen zijn verplicht tot geheimhouding van 
hetgeen hun bij het toezicht op de naleving van de bij of krachtens deze 
vastgestelde bepalingen is bekend geworden, voor zover die geheimhouding 
niet in strijd is met de bepalingen van deze of een andere wet.

Artikel 69

De in de artikelen 63 en 64 bedoelde strafbare feiten worden als misdrijven, 
de in de artikelen 62 en 65 bedoelde strafbare feiten als overtredingen 
beschouwd.

HOOFDSTUK X

Slotbepalingen

Artikel 70

Hetgeen nog ter uitvoering van deze wet nodig is, wordt door Onze 
Minister geregeld. Het bepaalde in de vorige volzin is niet van toepassing 
op de heffing en de invordering van de ingevolge deze wet verschuldigde 
premies.

Artikel 71

Indien in een pensioenregeling van een pensioenfonds of van een 
werkgever bepalingen zijn of worden opgenomen krachtens welke op 
enigerlei wijze geheel of gedeeltelijk met het ouderdomspensioen ingevolge 
deze wet rekening wordt gehouden, dient bij de toepassing van deze 
bepalingen in acht te worden genomen, dat een verhoging van het ouder
domspensioen op grond van artikel 12, welke plaatsvindt na de datum van 
beëindiging van de actieve deelneming aan de pensioenregeling, buiten 
beschouwing blijft.

Artikel 72

1. Indien in een pensioenregeling van een pensioenfonds of van een 
werkgever bepalingen zijn of worden opgenomen krachtens welke op 
enigerlei wijze met de aanspraken ingevolge deze wet geheel of gedeeltelijk 
rekening wordt gehouden, dient met betrekking tot deze bepalingen in acht 
te worden genomen:

1°. dat ten aanzien van de actieve deelnemers aan de pensioenregeling 
de aanspraken op het verschil tussen het ouderdomspensioen, genoemd in 
artikel 9, zesde lid, onderdeel a, het ouderdomspensioen, genoemd in 
artikel 9, zesde lid, onderdeel b, de toeslag, bedoeld in artikel 10, eerste lid, 
en ten hoogste onderscheidenlijk f660,81, f932,55 en f660,81, alsmede op 
de vakantie-uitkering, bedoeld in hoofdstuk III, i  3, buiten beschouwing 
blijven;

Staatsblad 1985 181 23



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2°. dat ten aanzien van degenen, voo r w ie de actieve deelnem ing aan de 
pensioenregeling is beëindigd, het verschil tussen het ouderdom spensioen, 
genoem d in artikel 9, zesde lid, onderdeel a, het ouderdom spensioen, 
genoem d in artikel 9, zesde lid, onderdeel b, de toeslag, bedoeld in artikel 
10, eerste lid, en ten hoogste onderscheidenlijk f660,81, f932,55 en f660,81, 
alsmede de vakantie-u itkering, bedoeld in hoofdstuk III, § 3, buiten beschou
w ing  b lijft.

De in onderdeel 1° en 2° genoem de bedragen w orden telkens herzien 
m et hetzelfde percentage als w aarm ee het m in im um loon , genoem d in 
artikel 8, eerste lid, onderdeel a, van de W et m in im um loon  en m in im um va- 
kantiebijslag op grond van artikel 14, eerste, zesde o f zevende lid, van die 
w et m et ingang van een na 31 decem ber 1984 gelegen datum  w o rd t 
herzien. De overeenkom stig de vorige volzin herziene bedragen treden in 
de plaats van de bedragen, genoem d in onderdeel 1° en 2°.

2. Ten aanzien van degenen, aan w ie een n iet-volledige toeslag, bedoeld 
in artikel 10, derde lid, is toegekend, ste lt Onze M in ister m et het vorige  lid 
overeenkom stige regels vast.

3. Onze M in ister maakt bij elke herziening van het ouderdom spensioen 
ingevolge deze w et het gedeelte van d it ouderdom spensioen, dat buiten 
beschouw ing b lijft, bekend in de Nederlandse Staatscourant.

Artikel 73

1. Onze M in iste r is bevoegd, de Sociaal-Econom ische Raad gehoord, 
v rijs te lling  te  verlenen van het bepaalde in artikel 72, eerste lid, onderdeel 
1° en 2°, ten aanzien van de in dat lid bedoelde pensioenregeling o f een of 
m eer onderdelen daarvan. Indien vrijs te lling  is o f w o rd t verleend van het 
bepaalde in artikel 72, eerste lid, onderdeel 2°, w o rd t geacht tevens vrijs te lling  
te zijn verleend van het bepaalde in artikel 71, eerste lid, onderdeel 1°, zoals 
deze bepaling lu idde vó ó r de datum  van inw erk ingtred ing van d it artikel, 
onderscheidenlijk het bepaalde in artikel 71, voo r zover het betreft gepensi
oneerden.

2. Onze M in iste r is voorts  bevoegd vrijs te lling  te verlenen van het 
bepaalde in artikel 72, eerste lid, onderdeel 1° en 2°, alsmede van het 
bepaalde in artikel 71, ten aanzien van pensioenregelingen die op ge lijk
w aardige w ijze zijn geregeld als de pensioenregeling ingevolge de Algemene 
burgerlijke  pensioenw et (Stb. 1979, 679).

Artikel 74

W anneer het O uderdom sfonds tijde lijk  niet vo ldoende m iddelen heeft tot 
dekking van de u itkeringen en kosten, welke op grond van artikel 35, 
tweede lid, ten laste van het fonds kom en, verstrekt het Rijk renteloze 
voorschotten aan het fonds onder door onze M in ister en onze M in iste r van 
Financiën te stellen voorw aarden.

Artikel 75

1. Deze w et kan w orden aangehaald onder de tite l «Algem ene Ouder
dom swet».

2. De artikelen van deze w e t treden in w erking m et ingang van een door 
Ons te bepalen tijds tip , dat voor de verschillende artikelen of onderdelen 
daarvan verschillend kan w orden gesteld.

Staatsblad 1985 181 24


	stb-1985-181



